L'evidenza della menzogna ravvolge di un'ombra di ambiguità e sospetto il complesso delle affermazioni del giovane, poiché l'imputato che si riveli «falsus manifesto» in relazione a una delle proprie dichiarazioni, può legittimamente ritenersi «in omnibus aliis falsus»⁹²: Giovanni Battista Mancini, nondimeno, non indugia, svolgendo una considerazione di immediato risalto e si limita a osservare che, in ogni modo, una *praesumptio* «vehemens et violenta»⁹³ spontaneamente insorge a carico di Bartolomeo, dal momento che solamente uno sprovveduto potrebbe

⁸⁹ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, c. 51v.

⁹⁰ G. MASCARDI, *Conclusiones omnium probationum*, cit., conclusio LXI, numerus 10.

⁹¹ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, cc. 110v-111r.

⁹² ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, Comparsa, c. 3r.

⁹³ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, Comparsa, c. 3r.

essere indotto ad ammettere che «illo tempore et illis horis tardis ac in cubili ubi aderat lectus in quo Catharina erat solita dormire, conveniebant causa orandi nec recitandi rosarium»⁹⁴. La conclusione del procuratore trova conforto in un passo di Giovanni Battista Ciarlini⁹⁵ che, valutando la sentenza emessa, quale vicario generale di Reggio nell'Emilia, a conclusione del processo intentato da Brigida Mustiolo contro il chierico Giacomo Fortunato Adriano, accusato di aver sedotto la giovane mediante promessa di matrimonio, osserva come «non leve est argumentum praedicti stupri fere continua conversatio praedicti Fortunati cum dicta Brigida cuius domum de die et de nocte ingrediebatur ad eius libitum ita ut penes se haberet clavem ostii, qua libere aperiabat portam domus ...: huiusmodi enim familiaritas et conversatio etiam nocturna inducit praesumptionem stupri et adulterii».

4. «Osculum»

Niccolò de' Tedeschi, detto il Panormitano⁹⁶, prendendo in esame la decretale *Praeterea*, ritiene di poter affermare che, per quanto i testimoni non abbiano avuto modo di vedere «virum et mulierem commiscentes praecise eodem tempore, sed interpollatim, continuo tamen unus post alium», nondimeno si raggiunge un'adeguata dimostrazione dell'illecita relazione carnale, poiché «per foramen viderunt successive illos coeuntes, quia cum iste actus sit successivus, non viderunt deponere super diversis fornicationibus, sed super una tantum» ed aggiunge che «probata erit fornicatio, si viderunt virum et mulierem in latebris sese osculantes et amplexantes, quia isti sunt actus propinqui ad actum».

⁹⁴ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, Comparsa, c. 3r.

⁹⁵ GIOVANNI BATTISTA CIARLINI († 1650), *Controversiae forensium iudiciorum*, 2 voll., Venetiis MDCXXXVII e MDCXLVII, liber II, caput CLXXIV.

⁹⁶ NICCOLÒ DE' TEDESCHI (detto il Panormitano, † 1453), *Commentaria in quinque libros Decretalium*, Venetiis MDXCI, commento a: *Decretales Gregorii IX*, cit., liber II, titulus XX *De testibus et attestationibus*, capitulum XXVII «*Praeterea*», numerus 2.

Non dissimile è la convinzione espressa da Bartolo da Sassoferrato⁹⁷ nel commento ai frammenti *Fur est manifestus*⁹⁸ e *Capite quinto*⁹⁹ e da Baldo degli Ubaldi¹⁰⁰ che, annotando la decretale *Tuae fraternitatis*¹⁰¹, sostiene come, «si absque carnali copula mulier pudicitiam violavit luxurioso osculo vel manibus positis ad mammillas causa adulterii committendi», sia possibile promuovere un'azione legale «ad separationem thori et amissionem dotis, quia ludus impudicitiae debet puniri», dal momento che «ista matrimonium diffamant et lacerant».

L'intensità del sospetto destato dall'*osculum* e l'indignazione generata dall'evidenza dell'infedeltà trovano suggestiva espressione nel canone *Nec aliqua*¹⁰²:

«Certe ipse concubitus, ipse complexus, ipsa confabulatio et osculatio et coniacentium duorum turpis et foeda dormitio, quantum dedecoris et criminis confiteatur? Si superveniens maritus sponsam suam iacentem cum altero videat, nonne indignatur et fremit et per zeli dolorem fortassis et gladium in manum sumit? Quid Christus dominus et iudex noster, cum virginem suam sibi dicatam et sanctitati suae destinatam iacere cum altero cernit, quam indignatur et irascitur? Et quas poenas incestis eiusmodi coniunctionibus comminatur? Cuius ut gladium spiritalem et venturum iudicii diem unusquisque fratrum possit evadere, omni consilio providere et laborare debemus».

⁹⁷ BARTOLO DA SASSOFERRATO († 1357), *Commentaria in Digestum novum*, Venetiis MDLXXV, commento a: *Digestum novum*, cit., liber XLVII, titulus II *De furtis*, lex III «Fur est manifestus», numerus 1 e a: *ibidem*, liber XLVIII, titulus V *Ad legem Iuliam de adulteriis*, lex XXV «Capite quinto», numerus 2.

⁹⁸ *Digestum novum*, liber XLVII, titulus II *De furtis*, lex III «Fur est manifestus».

⁹⁹ *Ibidem*, liber XLVIII, titulus V *Ad legem Iuliam de adulteriis*, lex XXV «Capite quinto».

¹⁰⁰ BALDO DEGLI UBALDI († 1400), *Commentaria in quinque libros Decretalium*, Venetiis MDLXXI, commento a: *Decretales Gregorii IX*, cit., liber I, titulus XXXVIII *De procuratoribus*, capitulum V «Tuae fraternitati», numerus 5.

¹⁰¹ *Decretales Gregorii IX*, cit., liber I, titulus XXXVIII *De procuratoribus*, capitulum V «Tuae fraternitati».

¹⁰² *Decretum Gratiani*, cit., pars secunda, causa XXVII, quaestio I, canon IV «Nec aliqua».